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Úvod

Jako volnočasová pedagožka se zaměřením na sportovní odvětví realizuji kroužky převážně pro

děti od 8-15 let. Zvolila jsem k projektu věkovou kategorii staršího školního věku tj. 11-15 let

z důvodu menšího množství materiálů týkajících se testování dětí s ohledem na zdravotně

kompenzační cvičení, než je tomu u dětí mladšího školního věku. Je známo, že děti staršího

školního věku prochází kritickým obdobím z hlediska morfologických, fyziologických

a psychických změn. Jejich časté výkyvy nálad a impulzivnost jdou ruku v ruce s hormonálními

změnami v souvislosti s pubertálním vývojem, je tedy obtížné udržet jejich pozornost

a motivaci. Právě v tomto období shledávám nutným docházet na oblíbenou pohybovou

činnost, případně na zdravotně kompenzační cvičení, které pomůže, byť jen jako prevence proti

svalovým dysbalancím a následnému vertebrogennímu onemocnění. Těší mě, že své zkušenosti

a poznatky mohu předat dále mladší i starší generaci.

Téma této závěrečné práce je vhodné nejen pro studenty pedagogiky, ale i učitele tělesné

výchovy, kteří se chtějí dozvědět o benefitech a vlivu zdravotně kompenzačního cvičení více

a zároveň jej aplikovat do výuky.
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1 Teoretická část

1.1 Pohyb

Jednou ze základních lidských potřeb je pohyb. Díky němuž nacházíme tělesnou i duševní

rovnováhu, posilujeme náš imunitní systém i pohybové ústrojí a v neposlední řadě nás naplňuje

energií a sílou. Naneštěstí dnešní zrychlený život nás nutí do nepohyblivosti, ať už se to týká

dlouhého sezení ve škole, v práci, či v domácím prostředí (Adlerova & Fengler, 2019).

Ze života mizí intuitivní pohyb, též označován jakožto pohyb pro radost, který podporuje

fyzické a duševní zdraví jedince, vytváří zdravější vztah ke svému tělu a zmírňuje stres.

Nejedná se tedy o jasně nastavené cíle cvičení, nýbrž o prožitek samotného pohybu (Vašíčková,

2016).

Po nastínění významu pohybu pro člověka, je v následujícím textu zmíněna pohybová

problematika a její současný stav na území České republiky.

1.1.1 Současný stav pohybové problematiky

Vlivem nedostatku pohybové aktivity mohou vznikat strukturální deformity trupu. Pokud se s

přirozenou posturální zátěží nebude pracovat, mohou vzniknout odchylky, které případně

způsobí strukturální změny. Počet dětí s posturálními odchylkami rapidně narůstá, důvodem

jsou špatné stravovací návyky, nedostatek pohybu a v neposlední řadě trávení času u počítače,

telefonu či tabletu (Paskaleva, Uznov & Radev, 2015).

Sociální život většiny dnešních dětí se neodehrává před domem na ulici jako tomu bylo

v minulosti, tím pádem děti nemají tolik prostoru pro spontánní aktivity a jejich čas je spíše

organizovaný. Lze tedy říci, že na aktivitu dětí působí vliv měnící se společnosti (Včelařova,

Chráska, Martincová & Andrysová, 2014).

Na území České republiky se tématy spojenými se zdravím dětí věnuje Státní zdravotní ústav.

Státní zdravotní ústav sídlící v Praze je příspěvkovou organizací ministerstva zdravotnictví.

Zabývá se aktuálními i déle trvajícími chorobami, problémy a statistickými trendy na základě

výzkumů. Studie z roku 2016 pod názvem Zdraví dětí, která se skládala z pohledového testu

pediatrů ve spojení s dotazníkovým šetřením, zjišťovala stav pohybového aparátu v souvislosti

s držením těla.
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Výzkum Zdraví dětí uvádí u nesportujících dětí a respondentů, kteří tráví svůj volný čas

převážně sedavým způsobem života, byl zjištěn vyšší výskyt vadného držení těla (Státní

zdravotní ústav, 2022). Do výzkumu se zapojilo 5132 dětí, z nich poté bylo vybráno maximálně

30 respondentů z každé věkové skupiny ve věku 5, 9, 13 a 17 let, dále se zapojilo 46 praktických

lékařů v 15 městech České republiky. Ze získaných výsledků vyplynulo vadné držení těla dle

uvedených kritérií u 42,4 % dětí, u chlapců častěji než u dívek (46,2 % chlapců a 38,4 % dívek;

p <0,001). Nejpočetnější vadou výzkumu byl předsun hlavy (25,5 % dětí), dále zvýšená hrudní

kyfóza (14 %) a skoliotické držení (13 %). Zvýšená hrudní kyfóza a předsun hlavy byly

především u chlapců, ve výskytu skoliotického držení se chlapci a dívky nelišili. Všechny tyto

tři vady byly nejpočetnější u třináctiletých dětí (Státní zdravotní ústav, 2022).

Výše zmíněné faktory působí na úroveň pohybové gramotnosti, která je blíže charakterizována

níže.

1.2 Pohybová gramotnost

V oblasti kinantropologie je pohybová gramotnost značně důležitým pojmem. Může být

vysvětlena jako způsobilost a motivace využívat vlastní pohybový potenciál a tím přispívat ke

kvalitě života, v potaz je však nutné brát i skutečnosti, že jedince ovlivňuje též vlastní pohybová

kapacita, kultura a společnost v níž se nachází (Vašíčková, 2016).

Ve své práci Vašíčková uvádí srozumitelnou definici pro širokou veřejnost takto: „Pohybová

gramotnost je (zjednodušeně) schopnost, důvěra a touha být pohybově aktivní po celý život"

(Vašíčková, 2016, s. 37).

Druhou, avšak více rozvinutou definicí vystihuje pohybovou gramotnost jako: „koncept, který

popisuje celoživotní kvalitativní úroveň člověka; jde o schopnost a snahu založenou na motivaci

uplatňovat pohybové dovednosti, schopnosti a vědomosti prakticky prostřednictvím tělesné

zdatnosti jedince, jež vyústí v pohybové chování přispívající ke zdravému životnímu stylu

a aplikované do každodenního režimu " (Vašíčková, 2016, s. 37).

Charakteristika pohybově gramotného jedince zahrnuje tyto poznatky: „je zodpovědný za své

vlastní zdraví a má pohybové schopnosti, dovednosti a sebedůvěru těšit se z celoživotně

prováděné pohybové aktivity v různém prostředí. Takový člověk si osvojil různé pohybové

dovednosti prostřednictvím motorického učení, zná výhody zapojení se do různých typů

pohybových aktivit a je motivovaný pravidelně se pohybové aktivity účastnit, je tělesně zdatný

a váží si pohybové aktivity a jejího přínosu pro zdravý životní styl" (Vašíčková, 2016, s. 37).
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Termín „pohybová gramotnost" uvedla v život britská profesorka, filozofka, a učitelka tělesné

výchovy Margaret Whitehead (2001). Publikovala články jak s filozofickým pohledem na

koncept, tak i články zaměřené přímo na pohybovou gramotnost. Whitehead své příspěvky

shrnuje v knize „Physical literacy throughout the life course" (Whitehead, 2010b). Na českém

území se pohybové gramotnosti věnují: (Cechovská & Dobrý, 2010; Cechovská, Chrudimský,

Novotná, & Vindušková, 2011; Simůnková, Novotná, & Chrudimský, 2013; Simůnková,

Novotná, & Vorálková, 2010; Vašíčková, 2011; Vašíčková & Hřibňák, 2013b).

Rozvoj pohybové gramotnosti by měl být nenásilný, tak aby se výhody pohybových aktivit

využívaly nejen v době plnění školní docházky, nýbrž po celý život. Tělesná výchova má velký

potenciál propagovat a podporovat zdravý životní styl, který napomáhá k prevenci civilizačních

a chronických onemocnění. Pravidelná pohybová aktivita (dále jen PA) se pojí s pozitivním

účinkem na studijní výsledky. Součástí pohybové gramotnosti je vrozená motivace do všech

forem PA. Děti tvoří sebe díky interakci s okolním světem přirozenou motivací, dychtivou

zvědavostí objevovat a komunikovat s každým aspektem v jejich prostředí. Je nutné

podotknout, že v ideálním případě by tato osobitá přirozená motivace bádat a experimentovat

nebyla nikdy ztracena, poté by se jedinec automaticky a sám od sebe vyvíjel v realizování

a prožívání PA kvůli nim samotným. V reálném světě tomu tak v mnoha případech není

(Vašíčková, 2016).

Pohybová gramotnost zahrnuje fyzickou i psychickou stránku zdravého jedince. V průběhu

života lze zvyšovat její úroveň. Existuje několik atributů, které na sebe úzce navazují

a pohybovou gramotnost ovlivňují.

1.2.1 Atributy pohybové gramotnosti


[…]


Hrudník 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2

Břicho 3 3 2 2 1 2 1 3 2 2 1 2 2 3 2 2 2 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 3 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1

Zakřivení
páteře

2 2 1 2 2 2 1 1 3 2 1 2 1 1 1 1 1 2 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 3 2

Ramena,
lopatky a

boky
1 1 1 2 3 1 1 1 3 3 1 1 1 1 1 1 1 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1

Součet
bodů

8 9 6 8 8 7 5 7 11 9 5 7 6 7 6 6 6 9 11 10 6 6 S 5 S S S 7 7 9 5 7 5 6 5 5 5 6 11 7

Známka 2 2 2 2 2 2 1 2 3 2 1 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 1 2 1 2 1 1 1 2 3 2
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Příloha E: Výsledky vstupního a výstupního hodnocení svalového zkrácení

Tab. 15 Výsledky vstupního a výstupního hodnocení svalového zkrácení

Vstupní testování svalového zkrácení Výstupní testování svalového zkrácení

o Skupina 1 Skupina 2 Skupina 1 Skupina 2

1 > Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci

H
od

no
ce

n

Čísla osob

H
od

no
ce

n

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 1 2 3 4 5 6 7 S 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m. triceps surae 0 1 2 2 1 0 1 2 2 2 0 2 1 0 0 1 1 1 2 1 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1

Flexory kyčelního
kloubu

0 1 2 1 2 1 0 2 2 2 0 2 2 1 1 1 1 2 2 2 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 1 2 1

Flexory kolenního
kloubu

0 1 2 1 1 1 0 2 2 2 0 1 2 1 1 0 1 2 2 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1

Adduktory
kyčelního kloubu

1 1 2 2 2 1 0 2 2 2 0 1 1 0 0 1 1 2 2 2 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

m. piriformis 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

m. quadratus
lumborum

0 1 1 0 0 1 1 2 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

m.erector spinae 0 0 1 0 0 2 1 2 0 1 1 0 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

m. pectoralis major 1 0 1 1 2 1 1 2 2 2 0 2 1 1 1 1 1 2 2 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2

m. trapezius 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

m. levator scapulae 1 1 1 1 1 0 0 1 2 2 0 1 1 0 0 1 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
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Příloha F: Výsledky vstupního a výstupního hodnocení svalového oslabení

Tab. 16 Výsledky vstupního a výstupního hodnocení svalového oslabení

Vstupní testování svalového oslabení Výstupní testování svalového oslabení

a >& Skupina 1 Skupina 2 Skupina 1 a 2

é
čá

st
i

Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci
In

oc
em

Čísla osob

" O
o
S3 1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 1 2 3 4 S 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

m. gluteus
maximus

2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1 1

m. rectus
abdominis

2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

mm.
rhomboidei +

m. erector
1 1 1 2 1 2 1 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1 2 1

spinae
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Příloha G: Cvičební karta

Cvičební karta
Protahování

Obr. 15 Cvičební karta pro výzkum
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