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Cíl práce: „Cílem bakalářské práce je za pomoci dotazníku a orientačních testů zjistit úroveň

funkčnosti pohybového systému vybrané skupiny žáků staršího školního věku. Na základě

získaných výsledků sestavit cvičební kartu a variabilní cvičební jednotku s cílem zjistit možnost

ovlivnění svalových dysbalancí.“

Zaměření práce: teoreticko-empirické (testování svalových dysbalancí) s ověřením

navržených cviků v praxi u dětí

Rozsah práce: 51 stran + 7 příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 18

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5

Metodologie a její adekvátnost 20 18

Zpracování výsledků 15 15

Závěry a diskuze 15 14

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 92

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

_______________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Formální stránka:

- psaní tučných slov v textu práce, aniž by šlo o nadpisy kapitol/podkapitol (např. str. 20,

30, 33,…).

Obsahová stránka:

- str. 29: „Následovalo statické (X statistické) zpracování dat…“;

- na str. 44 je v textu BP chybný odkaz n obrázek („Z obrázku 125 je evidentní…“ X

jedná se správně o obr. 13 na str. 45).

Jazyková stránka:

- interpunkce (např. str. 43: „V té době, je…“; str. 44).

Autorka předkládané bakalářské práce zpracovala velice aktuální a zajímavé téma. Syntéza

poznatků a teoretická východiska jsou vhodně využita, obsahově na sebe tato teoretická část

logicky navazuje.

Díky teoretické části, s využitím na sebe logicky navazujícího teoretického vhledu do

problematiky pohybu, pohybové gramotnosti, problematiky staršího školního věku,

s objasněním správného a vadného držení těla s uvedením výhod a zásad zdravotně

kompenzačních cvičení, nás autorka uvádí do problematiky tématu.

V kapitole 3 Praktická část, autorka popisuje testovaný soubor dětí, popisuje organizaci

výzkumného šetření a použité výzkumné metody a techniky pro sběr dat s uvedením do

problematiky hodnocení držení těla s popisem svalových funkčních testů využitých pro tuto

bakalářskou práci. V následující podkapitole (3.4 na str. 36-37) diplomantka popisuje výběr

zdravotně kompenzačních cvičení pro testované osoby šetření s názornými odkazy na obr 4 str.

37) a na přílohu G (Obr. 15 Cvičební karta pro výzkum na str. G1).

Kapitola 4 Výsledky a diskuse práce (str. 38-49) nás postupně a přehledně seznamuje

s výsledky vstupního dotazníku (podkapitola 4.1/str. 38), s výsledky svého vstupního a

výstupního hodnocení držení těla diplomantka předkládá v názorném grafu (str. 45) s textovým

komentářem v podkapitole 4.2 Výsledky hodnocení držení těla (na str. 44-46). V následné

podkapitole 4.3 (str. 47-48) jsou přehledně autorkou prezentovány výsledky orientačních

svalových funkčních testů, jak s využitím odkazů na přílohy práce (E), tak na názorné obrázky

16 a 17. V podkapitole 4.4 diplomantka zodpovídá formulované čtyři výzkumné otázky (str.

25). Pro diskusi autorka využívá porovnání s několika publikacemi, které dokládá

v Referenčním seznamu BP (str. 52-56).

V kapitole 5 autorka komentuje shrnujícím způsobem své poznatky a závěry z realizovaného

šetření za pomoci intervenčního tříměsíčního působení zdravotně kompenzačních cvičení.

Autorce předložené bakalářské práce se podařilo splnit vytyčený cíl práce a zodpovědět na 4

formulované výzkumné otázky.

Obsahově a formálně v práci neshledávám žádná zásadní pochybení. Práce je stylisticky i

jazykově čistá, bezchybná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

……………………………

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 15. 8. 2022